
 

QUESTÃO Nº: 05 – PROVA: PORTUGUÊS – CARGOS DE NÍVEL ‘E’ 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

Os candidatos argumentam que não existem alternativas corretas para a questão e solicitam 

anulação da mesma. 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

De fato, os candidatos tem razão: para que a alternativa apresentada no gabarito estivesse correta, 

seria preciso usar uma conjunção consecutiva. Como não o foi, nenhuma das alternativas é correta 

e a questão deve ser anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

(   ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

( X ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 

 

 

 

 


